
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский  район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
[REGDATESTAMP] 
 

 

№ [REGNUMSTAMP] 
 
 
О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования Тайшетского района, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Управление образования администрации Тайшетского района 
 
 

В целях обеспечения индексации заработной платы работников муниципальных 
учреждений Тайшетского района в соответствии со статьёй 134 Трудового кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь пунктом 1.3 решения Трехсторонней комиссия Иркутской области по 
регулированию социально-трудовых отношений от 18 декабря 2024 года, статьями 22, 45 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
администрация Тайшетского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

 1. Произвести с 1 января 2025 года индексацию (увеличение) на 4,5 процента окладов 
(должностных окладов) работников муниципальных общеобразовательных учреждений, 
дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 
Тайшетского района. 
 2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования Тайшетского района, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет Управление образования администрации Тайшетского 
района, утвержденное постановлением администрации Тайшетского района от 1 марта 2019 года 
№ 101 (в редакции постановлений от 30 декабря 2019 года № 856, от 15 сентября 2021 года № 
616, от 31 января 2022 года № 76, от 2 сентября 2022 года № 708, от 27 февраля 2023 года № 107, 
от 18 сентября 2023 года № 686, от 27 декабря 2023 года № 1323) (далее - Положение), 
следующие изменения: 

1)  абзац второй пункта 42 изложить в следующей редакции: 
 «Месячная заработная плата работников учреждения, полностью отработавших за этот 
период норму рабочего времени и выполнивших норму труда (трудовые обязанности), не может 
быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской 
Федерации, а при наличии Регионального соглашения о минимальной заработной плате в 
Иркутской области (далее – Соглашение) не может быть ниже размера минимальной заработной 
платы, установленного Соглашением.»; 

2) приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции: 
 



«Приложение 1 к Примерному положению  
об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных 

 учреждений, дошкольных образовательных учреждений и учреждений  
дополнительного образования Тайшетского района, в отношении которых  

функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования  
администрации Тайшетского района 

 
Размеры окладов (должностных окладов) по ПКГ по должностям работников 

(профессиям рабочих) учреждения 
 

1. Работников образования  
 

Наименование должности (профессии) 
Минимальные размеры 
окладов (должностных) 

окладов, руб. 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня 

Помощник воспитателя 

Секретарь учебной части 

Ассистент (помощник) 

12 494 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Младший воспитатель 12 528 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

1 квалификационный уровень 

Инструктор по спорту 

Инструктор по физической культуре 

Музыкальный руководитель 

12701 

2 квалификационный уровень 

Педагог дополнительного образования 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Концертмейстер 

12 733 

3 квалификационный уровень 

Воспитатель 

Методист 

Педагог-психолог 

12 843 



4 квалификационный уровень 

Тьютор 

Учитель 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед 

Педагог-библиотекарь 

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями 

Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 
Родины 

12 859 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных 
подразделений 

1 квалификационный уровень 

Руководитель (директор, заведующий, начальник) 
структурного подразделения: 

центра 

отдела 

отделения 

учебно-консультационного пункта 

Другими структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и образовательную 
программу дополнительного образования детей 

 
 
 
 

12 810 

 
 

2. Служащие. 
 

Наименование должности (профессии) Минимальные размеры 
окладов (должностных) 

окладов, руб. 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

Делопроизводитель 

Калькулятор 

Секретарь - машинистка 

11 992 



Секретарь руководителя 

2 квалификационный уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший» 
12 031 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

Инспектор по кадрам 

Лаборант 

Художник-оформитель 

12 051 

2 квалификационный уровень 

Заведующий хозяйством 

Должности служащих первого квалификационного уровня, 
по которым устанавливается производное должностное 

наименование «старший» 

12 117 

3 квалификационный уровень 

Заведующий производством (шеф-повар) 12 179 

4 квалификационный уровень 

Механик 12 243 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 

Бухгалтер 

Специалист по охране труда 

Системный администратор 

Экономист 

Специалист по кадрам  

Специалист по эксплуатации лифтового оборудования 
Инженер по контрольно-измерительным приборам и 
автоматике 

12 776 

2 квалификационный уровень 

Бухгалтер 2 категории 13 285 



Экономист 2 категории 

3 квалификационный уровень 

Бухгалтер 1 категории 

Экономист 1 категории 

Специалист в сфере закупок 

14 016 

4 квалификационный уровень 

Ведущий бухгалтер 

Ведущий экономист 
14 827 

 
3.  Рабочих общеотраслевых профессий 

Наименование должности (профессии) Минимальные размеры 
окладов (должностных 

окладов), руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня» 

1 квалификационный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих: 

Кухонный рабочий 

Подсобный рабочий 

Мойщик посуды 

Машинист по стирке и ремонту спецодежды 

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

Слесарь-сантехник 

Повар 

Сторож  (вахтер) 

Гардеробщик(ца) 

Дворник 

11 334 

consultantplus://offline/ref=894404976613DF4182600DA1032AE6F37A873937D82BE50DFC4D5300WCgBD


 
4. Работников культуры, искусства и кинематографии, профессий рабочих культуры, 

искусства и кинематографии 

Наименование должности (профессии) Минимальные размеры окладов 
(должностных) окладов, руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства 
и кинематографии среднего звена» 

Заведующий костюмерной 
Художественный руководитель 12 037 

Машинист котлов 

Оператор хлораторной установки 

Оператор электрокотельной 

Кастелянша 

Кладовщик 

Истопник 

Уборщик производственных и служебных помещений  

Оператор дизельной электроустановки 

2 квалификационный уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным наименованием "старший" 
(старший по смене) 

11 349 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня» 

1 квалификационный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих: 

Водитель легкового автомобиля 

Водитель автобуса 

 
 
 

11 392 
 

3 квалификационный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

14 067 

consultantplus://offline/ref=894404976613DF4182600DA1032AE6F37A873937D82BE50DFC4D5300WCgBD
consultantplus://offline/ref=894404976613DF4182600DA1032AE6F37A873937D82BE50DFC4D5300WCgBD


Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства 
и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 
Балетмейстер 
Звукооператор 
Костюмер  
Режиссер-постановщик 

12 117 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

Заведующий библиотекой 12 197 
 
5. Работников профессиональных квалификационных групп должностей 

медицинских и фармацевтических работников 
 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал» 

1 квалификационный уровень 
 

Инструктор по лечебной физкультуре 
 

11 876 
»; 

3) в Приложении 2 к Примерному положению: 
строку 4 изложить в следующей редакции: 

« 
4 Доплата за 

руководство 
предметами, 
цикловыми и 
методическими 
комиссиями 

1) педагогическим работникам за руководство 
методическим объединением, предметными, цикловыми, 
методическими комиссиями – 15 процентов оклада (ставки 
заработной платы), за исключением педагогических 
работников, имеющих квалификационную категорию 
«педагог-методист» 

»; 
дополнить новыми строками 4.1, 4.2 следующего содержания: 

« 
4.1 Доплата за 

методическую 
деятельность 

1) педагогическим работникам, имеющим 
квалификационную категорию «педагог-методист», за 
выполнение дополнительной работы, связанной с 
методической деятельностью – в размере 25 процентов 
оклада (ставки заработной платы) 

4.2 Доплата за 
наставничество 

1) педагогическим работникам, имеющим 
квалификационную категорию «педагог-наставник», за 
выполнение дополнительной работы, связанной с 
наставничеством – в размере 25 процентов оклада (ставки 
заработной платы) 

». 
 
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Н.Н. Бурмакиной опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 



Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (http://npa-tr.ru). 
 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам В.В. Никулина.  
 
 
 
 
Мэр Тайшетского района А.С. Кузин 
 [SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 

 

 

http://npa-tr.ru/

